之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核

財務報表）編製，並經考慮已 (i)明確列示及解釋；(ii)直接歸屬於建議出售事項及與日後事

項或決定並無關係；及 (iii)有事實依據之建議出售事項相關備考調整（如隨附附註所闡釋

者），猶如建議出售事項於二零一七年十二月三十一日已經完成。

餘下集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考

綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益

表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團於二零一八年三月十四

日刊發之截至二零一七年十二月三十一日止年度年報），並經考慮已 (i)明確列示及解釋；

(ii)直接歸屬於建議出售事項及與日後事項或決定並無關係；及 (iii)有事實依據之建議出售

事項相關備考調整（如隨附附註所闡釋者），猶如建議出售事項於二零一七年一月一日已經

完成。

隨附餘下集團之未經審核備考財務資料乃由董事以多項假設、估計、不確定因素及現

有資料為依據而編製，以提供餘下集團於建議出售事項完成時之資料。由於未經審核備考

財務資料僅為說明用途而編製，且其假設性質使然，未必能真實反映於建議出售事項完成

後餘下集團之財務狀況及業績，亦不擬說明餘下集團在倘使建議出售事項於所示日期已經

完成時，會獲取實際經營業績、財務狀況及現金流量。此外，隨附餘下集團之未經審核備

考財務資料不擬預測餘下集團於建議出售事項完成後之未來財務狀況、經營業績或現金流

量。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃按照上市規則第 4章第 29段及第 14章第 68(2)(a)

(ii)段編製。餘下集團之未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本集團之財務資料、通

函附錄二所載拓業集團之未經審核財務資料及通函其他部分所載之其他資料一併閱讀。

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 34 –

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

備考

餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

非流動資產

物業、廠房和設備 22,444 － － － － 22,444

投資物業 368,639 (368,639 － － － －

合營公司之投資 42,464 － － － － 42,464

聯營公司之投資 14,385 － － － － 14,385

EC120項目之財務資產 － － － － － －

可供出售的投資 110,380 － － － － 110,380

遞延稅項資產 － (22,862) 22,862 － － －

非流動資產總值 558,312 (391,501) 22,862 － － 189,673

流動資產

發展中物業及持作出售之

 已完成物 2,937,160 (2,632,144) (305,016) － － －

應收貿易賬款 76,977 (76,977) － － － －

應收同系附屬公司 1,664 (1,664) － － － －

應收聯營公司 10,441 － － － － 10,441

預付款項、按金及

 其他應收賬款 5,095 (3,938) － 805,272 (804,477) 1,952

可供出售的投資 82,348 － － － － 82,348

按公平值計入損益之

 股本投資 80,761 － － － － 80,761

衍生金融工具 1 － － － － 1

預付稅項 4,176 (4,176) － － － －

現金及現金等值 627,140 (186,862) － 751,956 828,611 2,020,845

流動資產總值 3,825,763 (2,905,761) (305,016) 1,557,228 24,134 2,196,348

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 35 –

備考
餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

流動負債
應付附屬公司之非控股股東 138,852 (138,852) － － － －
應付中間控股公司 16,681 (16,681) － － － －
應付餘下集團 － (805,272) － 805,272 － －
應付同系附屬公司 5,492 (5,492) － － － －
來自同系附屬公司的貸款 366,864 (366,864) － － － －
應付貿易賬款 122,511 (121,319) － － － 1,192

其他應付款項及應計費用 34,198 (27,717) － － － 6,481

客戶按金 217,981 (217,981) － － － －
應付稅項 78,403 (42,509) － － － 35,894

流動負債總值 980,982 (1,742,687) － 805,272 － 43,567

流動資產淨值 2,844,781 (1,163,074) (305,016) 751,956 24,134 2,152,781

資產總值減流動負債 3,403,093 (1,554,575) (282,154) 751,956 24,134 2,342,454

非流動負債
來自中間控股公司的貸款 503,550 (503,550) － － － －
來自同系附屬公司的貸款 556,213 (556,213) － － － －
遞延稅項負債 71,398 － (71,398) － － －

非流動負債總值 1,131,161 (1,059,763) (71,398) － － －

資產淨值 2,271,932 (494,812) (210,756) 751,956 24,134 2,342,454

權益
母公司所有者應佔權益
已發行股本 551,959 (250,000) － 250,000 － 551,959

儲備 1,180,546 193,621 (109,762) 501,956 24,134 1,790,495

1,732,505 (56,379) (109,762) 751,956 24,134 2,342,454

非控股權益 539,427 (438,433) (100,994) － － －

權益總值 2,271,932 (494,812) (210,756) 751,956 24,134 2,342,454

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 36 –

餘下集團之未經審核備考綜合損益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

備考
餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 6） （附註 7） （附註 8） （附註 9）

收益 1,520,710 (1,520,710) － － －

銷售成本 (1,706,522) 1,402,911 303,611 － －

毛損 (185,812) (117,799) 303,611 － －
其他收入及利潤 41,681 (2,350) － － 39,331
銷售及營銷費用 (26,130) 26,130 － － －
行政管理費用 (73,718) 36,663 － (4,000) (41,055)
其他經營開支 (21,463) (33,103) － － (54,566)
財務開支 (38,761) 38,761 － － －
出售附屬公司之
 利潤 － － － 349,557 349,557
出售可換股貸款之
 利潤 87,151 － － － 87,151
分佔溢利及虧損：
 合營公司 (19,043) － － － (19,043)
 聯營公司 222 － － － 222
可供出售的投資之
 減值（從可供出售
 投資重估儲備轉入） (67,280) － － － (67,280)
衍生金融工具之
 公平值虧損 (11,337) － － － (11,337)
按公平值計入損益之
 股本投資之
 公平值虧損 (6,857) － － － (6,857)

除稅前溢利╱（虧損） (321,347) (51,698) 303,611 345,557 276,123
所得稅開支 (15,196) 91,313 (75,394) (48,778) (48,055)

本年溢利╱（虧損） (336,543) 39,615 228,217 296,779 228,068

下列人士應佔：
 母公司所有者 (288,481) 74,657 145,113 296,779 228,068
 非控股權益 (48,062) (35,042) 83,104 －－

(336,543) 39,615 228,217 296,779 228,068

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 37 –

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

備考
餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 6） （附註 7） （附註 8） （附註 9）

本年溢利╱（虧損） (336,543) 39,615 228,217 296,779 228,068

其他全面收益
於其後期間將會
 重新分類至損益之
 其他全面收益：
可供出售的投資：
 公平值變動 (86,017) － － － (86,017)
 計入綜合損益表之
  虧損之重新分類
  調整
  －減值虧損 67,280 － － － 67,280

(18,737) － － － (18,737)

匯兌差額：
 換算海外業務產生
  之匯兌差額 97,554 (69,215) (17,027) － 11,312
 本年出售之海外
  業務之重新分類
  調整 － － － 121,499 121,499

97,554 (69,215) (17,027) 121,499 132,811

分佔合營公司之
 其他全面收益 2,905 － － － 2,905

於其後期間將會
 重新分類至損益之
 其他全面收益
 淨額及本年其他
 全面收益
 （扣除稅項後） 81,722 (69,215) (17,027) 121,499 116,979

本年全面收益總額 (254,821) (29,600) 211,190 418,278 345,047

下列人士應佔：
 母公司所有者 (240,767) 28,951 138,585 418,278 345,047
 非控股權益 (14,054) (58,551) 72,605 － －

(254,821) (29,600) 211,190 418,278 345,047

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 38 –

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

備考
餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 10） （附註 11） （附註 12） （附註 9） （附註 5） （附註 13）

經營活動之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） (321,347) (51,698) 303,611 345,557 － － 276,123

調整：
 財務開支 38,761 (38,761) － － － － －
 分佔合營公司及聯營公司
  之溢利及虧損 18,821 － － － － － 18,821

 銀行利息收入 (6,239) 2,341 － － － － (3,898)

 可換股債券之利息收入 (1,036) － － － － － (1,036)

 向聯營公司提供的貸款
  之利息收入 (586) － － － － － (586)

 向關聯公司提供的貸款
  之利息收入 (536) － － － － － (536)

 出售可換股貸款之利潤 (87,151) － － － － － (87,151)

 折舊 1,098 － － － － － 1,098

 其他應收賬款之減值撥備 20,699 － － － － － 20,699

 出售物業、廠房和設備
  項目之虧損 764 － － － － － 764

 投資物業之公平值利潤 (33,103) 33,103 － － － － －
 發展中物業及持作出售
  之已完成物業減值至
  可變現淨值 296,848 (39,183) (257,665) － － － －
 按公平值計入損益
  之股本投資之
  公平值虧損 6,857 － － － － － 6,857

 可供出售的投資之減值 67,280 － － － － － 67,280

 衍生金融工具之公平值
  虧損淨額 11,337 － － － － － 11,337

 出售附屬公司之利潤 － － － (349,557) － － (349,557)

12,467 (94,198) 45,946 (4,000) － － (39,785)

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 39 –

備考
餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 10） （附註 11） （附註 12） （附註 9） （附註 5） （附註 13）

發展中物業及持作出售
 之已完成物業減少 1,149,205 (1,092,306) (56,899) － － － －
應收貿易賬款減少 17,165 (17,165) － － － － －
預付款項、按金及其他
 應收賬款減少╱（增加） 32,441 (30,036) － － － (2,533) (128)

應收同系附屬公司款項減少 9,950 (9,950) － － － － －
應付貿易賬款增加 79,219 (79,219) － － － － －
其他應付款項及應計費用增加 16,225 (12,127) － － － － 4,098

客戶按金減少 (748,686) 748,686 － － － － －

營運產生╱（所用）之現金 567,986 (586,315) (10,953) (4,000) － (2,533) (35,815)

已付海外稅項 (16,986) 16,156 － (48,778) － － (49,608)

經營活動產生╱（所用）
 之現金流量淨額 551,000 (570,159) (10,953) (52,778) － (2,533) (85,423)

投資活動產生之現金流量
購入物業、廠房和設備項目 (28) － － － － － (28)

出售物業、廠房和設備項目
 所得款項 793 － － － － － 793

出售可換股貸款所得款項 87,151 － － － － － 87,151

出售附屬公司 － － － 565,100 － － 565,100

出售股東貸款所得款項 － － － － 1,316,823 － 1,316,823

償還來自中間控股公司的
 貸款 － － － － (512,346) － (512,346)

已收銀行利息 6,214 (2,341) － － － － 3,873

已收可換股債券之利息 1,036 － － － － － 1,036

已收聯營公司貸款利息 774 － － － － － 774

已收關聯公司貸款利息 1,079 － － － － － 1,079

投資活動產生
 之現金流量淨額 97,019 (2,341) － 565,100 804,477 － 1,464,255

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 40 –

備考
餘下集團

本集團 備考調整 （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 10） （附註 11） （附註 12） （附註 9） （附註 5） （附註 13）

融資活動之現金流量

償還銀行貸款 (230,134) 230,134 － － － － －

償還來自同系附屬公司的

 貸款 (373,852) 373,852 － － － － －

應付附屬公司之非控股

 股東款項增加 45,946 (45,946) － － － － －

應付中間控股公司款項增加 － (44,991) － － － 44,991 －

應付同系附屬公司款項增加 4,726 37,732 － － － (42,458) －

已付利息 (88,593) 88,593 － － － － －

融資活動所用之

 現金流量淨額 (641,907) 639,374 － － － 2,533 －

現金及現金等值增加淨額 6,112 66,874 (10,953) 512,322 804,477 － 1,378,832

年初之現金及現金等值 605,925 (239,634) － 239,634 － － 605,925

匯率變動影響淨額 15,103 (14,102) 10,953 － － － 11,954

年終之現金及現金等值 627,140 (186,862) － 751,956 804,477 － 1,996,711

現金及現金等值結餘之分析

現金及銀行結存 301,921 (186,862) － 751,956 804,477 － 1,671,492

取得時原到期日不足三個月

 之無抵押定期存款 325,219 － － － － － 325,219

627,140 (186,862) － 751,956 804,477 － 1,996,711

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 41 –

附註：

1. 本集團於二零一七年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本集團截至二

零一七年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

2. 調整反映剔除拓業集團之資產及負債，猶如建議出售事項於二零一七年十二月三十一

日已完成。拓業集團於二零一七年十二月三十一日之資產及負債乃摘錄自通函附錄二

所載拓業集團於二零一七年十二月三十一日之未經審核綜合財務狀況表；惟以下對賬

項目除外，如下所示：

千港元

附錄四所載應付餘下集團款項增加 805,272

附錄二所載應付直接控股公司款項減少 (805,272)

調整預期不會對餘下集團產生持續影響。

3. 調整反映剔除 (i)因本集團於二零一四年收購拓業全部股權而產生的於二零一七年十二

月三十一日之公平值調整 305百萬港元；(ii)於二零一七年十二月三十一日的相關稅

務影響 94百萬港元。調整乃由發展中物業於收購日期根據香港財務報告準則第 3號企

業合併計算之公平值與賬面值之差額，減截至二零一五年、二零一六年及二零一七年

十二月三十一日止年度包括在各相關年度之「銷售成本」內之出售物業應佔調整之相關

部份而得出。於二零一七年十二月三十一日，餘下集團並無其他投資物業、發展中物

業及持作出售已完成物業。

[…]

(vi) 交易成本指建議出售事項直接歸屬的專業費用，估計為 4百萬港元，且假設費用將以現金
結算。

建議出售事項產生的實際出售利潤取決於建議出售事項實際所得款項、拓業集團資產

淨值實際金額、拓業集團匯兌波動儲備轉回至損益的實際金額及於完成日期資本所得

稅的實際金額。因此，出售事項的實際利潤將有別於上表計算的金額。

10 本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核綜合現金流量表乃摘錄自本集

團截至二零一七年十二月三十一日止年度財務報表。

11 調整反映剔除拓業集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的現金流量，而該現金

流量乃摘錄自通函附錄二所載拓業集團截至二零一七年十二月三十一日止年度未經審

核綜合現金流量表。

12 調整反映剔除因本集團於二零一四年收購拓業全部股權而產生的公平值調整對截至二

零一七年十二月三十一日止年度綜合現金流量表產生的影響。

13 調整包括為反映建議出售事項的結果而對公司間結餘性質進行的重新分類。

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 46 –

14 如本公司日期為二零一七年十二月二十九日的通函所詳述，本集團建議收購Motto

Investment Limited的全部已發行股本及Motto Investment Limited欠付中航國際（香
港）集團有限公司（「中航香港」）的股東貸款票據（「收購事項」）。由於收購事項已於二零
一八年二月七日（即二零一七年十二月三十一日報告日期後）完成，Motto集團的財務資
料並無列入上述未經審核備考財務資料內。為向本公司股東提供更多有用資料，董事
已編製餘下集團的下列未經審核備考綜合財務狀況表，猶如收購事項已於二零一七年
十二月三十一日完成，以及餘下集團的未經審核備考綜合損益表及未經審核備考綜合
現金流量表，猶如收購事項已於二零一七年一月一日完成。以下附註 ii所呈列的Motto

集團財務資料乃基於本公司之前於日期為二零一七年十二月二十九日的通函內刊發的
未經審核備考財務資料。下列未經審核備考財務資料乃由董事根據多項假設、估計、
不確定因素及現時可得資料編製，以提供收購事項完成時經擴大集團的資料。由於編
製下列未經審核備考財務資料僅作說明用途，且由於其假設性質，其未必真實反映經
擴大集團於收購事項完成後的財務狀況及業績，及並不旨在說明假設收購事項已於本
附錄所示日期完成經擴大集團原應取得的實際經營業績、財務狀況及現金流量。此
外，下列未經審核備考財務資料並不旨在預測經擴大集團於收購事項完成後的未來財
務狀況、經營業績或現金流量。

經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

備考
餘下集團

Motto集團
於

二零一七年
六月三十日 小計 備考調整 經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註 i） （附註 ii）

非流動資產
物業、廠房和設備 22,444 246,365 268,809 90,008 v(a) 358,817

商譽 － 848,261 848,261 848,261

其他無形資產 － 922,529 922,529 727,345 v(a) 1,649,874

合營公司之投資 42,464 659 43,123 43,123

聯營公司之投資 14,385 － 14,385 14,385

可供出售的投資 110,380 － 110,380 110,380

預付款項 － 968 968 968

非流動資產總值 189,673 2,018,782 2,208,455 3,025,808

流動資產
存貨 － 462,195 462,195 77,616 v(a) 539,811

應收貿易款項 － 116,157 116,157 116,157

應收同系附屬公司 － 18,166 18,166 18,166

應收聯營公司 10,441 － 10,441 10,441

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 47 –

備考
餘下集團

Motto集團
於

二零一七年
六月三十日 小計 備考調整 經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註 i） （附註 ii）

預付款項、按金及其他應收款項 1,952 35,867 37,819 37,819
可供出售的投資 82,348 － 82,348 82,348
按公平值計入損益的股本投資 80,761 － 80,761 80,761
衍生金融工具 1 － 1 1
現金及現金等值 2,020,845 65,565 2,086,410 (1,025,412) iv,viii 1,060,998

流動資產總值 2,196,348 697,950 2,894,298 1,946,502

流動負債
應付中間控股公司 － － － 9,424 ix 9,424
應付同系附屬公司 － 8,510 8,510 8,510
應付直接控股公司 － 9,424 9,424 (9,424) ix －
來自同系附屬公司的貸款 － 373,550 373,550 (373,550) iii(b) －
計息銀行借款 － 167,400 167,400 (155,000) iii(a) 12,400
應付貿易賬款 1,192 69,657 70,849 70,849
其他應付款項、應計費用、
 撥備及其他負債 6,481 116,707 123,188 123,188
應付稅項 35,894 605 36,499 36,499

流動負債總值 43,567 745,853 789,420 260,870

流動資產╱（負債）淨值 2,152,781 (47,903) 2,104,878 1,685,632

資產總值減流動負債 2,342,454 1,970,879 4,313,333 4,711,440

非流動負債
應付中間控股公司 － － － 17,004 ix 17,004
應付直接控股公司 － 17,004 17,004 (17,004) ix －
計息銀行借款 － 1,674,992 1,674,992 (1,655,363) iii(a) 19,629
其他應付款項、
 撥備及其他負債 － 135,105 135,105 135,105
定額福利責任 － 4,325 4,325 4,325
遞延稅項負債 － 38,184 38,184 313,990 v 352,174

非流動負債總值 － 1,869,610 1,869,610 528,237

資產淨值 2,342,454 101,269 2,443,723 4,183,203

權益
本公司所有者應佔權益
股本 551,959 155,000 706,959 223,378 iii(b),iv(c),v 930,337
儲備 1,790,495 (53,731) 1,736,764 1,516,102 iv(c),v,viii 3,252,866

權益總值 2,342,454 101,269 2,443,723 4,183,203

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 48 –

經擴大集團未經審核備考綜合損益表

備考
餘下集團

Motto集團
截至

二零一六年
十二月

三十一日
止年度 小計 備考調整 經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註 i） （附註 ii）

收益 － 1,583,441 1,583,441 1,583,441

銷售成本 － (1,076,343) (1,076,343) (89,954) vi (1,166,297)

毛利 － 507,098 507,098 417,144

其他收入及利潤 39,331 － 39,331 39,331

銷售及營銷費用 － (85,583) (85,583) (85,583)

行政管理費用 (41,055) (263,160) (304,215) (79,290) vi,viii (383,505)

其他經營開支 (54,566) (922) (55,488) (55,488)

財務開支 － (83,646) (83,646) 80,011 vii (3,635)

出售附屬公司之利潤 349,557 － 349,557 349,557

出售可換股貸款之利潤 87,151 － 87,151 87,151

應佔溢利及虧損：
 合營公司 (19,043) 109 (18,934) (18,934)

 聯營公司 222 － 222 222

可供出售的投資的減值
 （從可供出售投資重估儲備轉入） (67,280) － (67,280) (67,280)

衍生金融工具的公平值虧損 (11,337) － (11,337) (11,337)

按公平值計入損益之
 股本投資之公平值虧損 (6,857) － (6,857) (6,857)

議價收購收益 － － － 390,485 v(b) 390,485

除稅前溢利 276,123 73,896 350,019 651,271

所得稅開支 (48,055) (32,263) (80,318) 24,622 vi,vii (55,696)

本年溢利 228,068 41,633 269,701 595,575

下列人士應佔：
本公司所有者 228,068 41,633 269,701 325,874 v(b),vi,vii,viii 595,575

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 49 –

經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

備考
餘下集團

Motto集團
截至

二零一六年
十二月

三十一日
止年度 小計 備考調整 經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註 i） （附註 ii）

經營活動現金流量
除稅前溢利 276,123 73,896 350,019 301,252 v(b),vi,

vii,viii
651,271

調整：
財務開支 － 83,646 83,646 (80,011) vii 3,635
分佔合營公司及聯營公司之
 溢利及虧損 18,821 (109) 18,712 18,712
銀行利息收入 (3,898) － (3,898) (3,898)
可換股債券的利息收入 (1,036) － (1,036) (1,036)
向聯營公司提供的貸款之
 利息收入 (586) － (586) (586)
向關聯公司提供的貸款之
 利息收入 (536) － (536) (536)
出售可換股貸款之利潤 (87,151) － (87,151) (87,151)
折舊 1,098 46,508 47,606 21,863 vi 69,469
無形資產攤銷 － 35,898 35,898 44,353 vi 80,251
其他應收款項之減值撥備 20,699 － 20,699 20,699
出售物業、廠房和設備項目之
 虧損 764 581 1,345 1,345
按公平值計入損益之股本投資之
 公平值虧損 6,857 － 6,857 6,857
可供出售的投資之減值 67,280 － 67,280 67,280
衍生金融工具之公平值虧損淨額 11,337 － 11,337 11,337
出售附屬公司之利潤 (349,557) － (349,557) (349,557)
應收貿易款項撥備撥回 － (1,682) (1,682) (1,682)
物業、廠房和設備項目減值 － 2,372 2,372 2,372
商譽減值 － 667 667 667
出售其他無形資產項目的虧損 － 705 705 705
按金撥備撥回 － (1,054) (1,054) (1,054)
定額福利計劃項下退休金開支 － 3,712 3,712 3,712
議價收購收益 － － － (390,485) v(b) (390,485)

(39,785) 245,140 205,355 102,327

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 50 –

備考
餘下集團

Motto集團
截至

二零一六年
十二月

三十一日
止年度 小計 備考調整 經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註 i） （附註 ii）

存貨減少╱（增加） － (43,346) (43,346) 77,616 vi 34,270

應收貿易款項及票據減少 － 66,797 66,797 66,797

預付款項、按金及其他應收賬款
 減少╱（增加） (128) 7,339 7,211 7,211

應付貿易賬款及票據減少 － (29,442) (29,442) (29,442)

其他應付款項、應計費用、撥備
 及其他負債增加╱（減少） 4,098 (24,932) (20,834) (20,834)

應收同系附屬公司款項增加 － (3,720) (3,720) (3,720)

應付同系附屬公司款項增加 － 7,556 7,556 7,556

應付中間控股公司款項增加 － － － 3,619 ix 3,619

應付直接控股公司款項增加 － 3,619 3,619 (3,619) ix －
來自定額福利計劃所支付福利 － (457) (457) (457)

定額福利計劃供款 － (2,612) (2,612) (2,612)

(35,815) 225,942 190,127 164,715

已付海外稅項 (49,608) (2,604) (52,212) (52,212)

經營活動產生╱（所用）的
 現金流量淨額 (85,423) 223,338 137,915 112,503

投資活動現金流量
購入物業、廠房和設備項目 (28) (31,287) (31,315) (31,315)

其他無形資產增加 － (68,223) (68,223) (68,223)

出售物業、廠房和設備
 項目所得款項 793 14,609 15,402 15,402

出售可換股貸款所得款項 87,151 － 87,151 87,151

出售附屬公司 565,100 － 565,100 565,100

出售股東貸款所得款項 1,316,823 － 1,316,823 1,316,823

償還來自中間控股公司的貸款 (512,346) － (512,346) (512,346)

已收銀行利息 3,873 － 3,873 3,873

已收可換股債券之利息 1,036 － 1,036 1,036

已收向聯營公司貸款利息 774 － 774 774

已收關聯公司貸款利息 1,079 － 1,079 1,079

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 51 –

備考
餘下集團

Motto集團
截至

二零一六年
十二月

三十一日
止年度 小計 備考調整 經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註 i） （附註 ii）

收購附屬公司 － － － (1,000,000) iv (1,000,000)

投資活動產生╱（所用）的
 現金流量淨額 1,464,255 (84,901) 1,379,354 379,354

融資活動現金流量
新銀行貸款 － 15,500 15,500 15,500
償還銀行貸款 － (136,400) (136,400) (136,400)
償還來自同系附屬公司的貸款 － － － (373,550) iii(b) (373,550)
已收中國航空技術國際控股
 有限公司注資 － － － 373,550 iii(b) 373,550
來自同系附屬公司貸款 － 106,950 106,950 106,950
融資租賃租金付款的資本成分 － (3,650) (3,650) (3,650)
已付利息 － (83,646) (83,646) 80,011 vii (3,635)

融資活動所用的現金流量淨額 － (101,246) (101,246) (21,235)

現金及現金等值增加淨額 1,378,832 37,191 1,416,023 470,622
年初現金及現金等值 605,925 72,997 678,922 678,922
匯率變動影響淨額 11,954 (874) 11,080 11,080

年終現金及現金等值 1,996,711 109,314 2,106,025 1,160,624

現金及現金等值結餘分析
現金及銀行結存 1,671,492 109,314 1,780,806 (945,401) iv,vii,viii 835,405
取得時原到期日不足三個月的
 無抵押定期存款 325,219 － 325,219 325,219

年終現金及現金等值 1,996,711 109,314 2,106,025 1,160,624

附註：

i. 餘下集團未經審核備考財務資料乃摘錄自上文。

ii. Motto集團於二零一七年六月三十日的經審核綜合財務狀況表及Motto集團截至二零一六
年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益表及經審核綜合現金流量表乃來自日期為二零
一七年十二月二十九日的通函附錄三所載的會計師報告，並按美元兌港元的匯率 1.00美元
兌 7.75港元換算。

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 52 –

iii. 根據收購協議條款，作為完成收購事項之先決條件，Motto集團若干貸款須根據以下安排
（「事先貸款重組安排」）結算：

(a) 由Motto Investment Limited附屬公司借入之銀行貸款 180,000,000美元及 46,975,000

歐元（合計相等於 1,810,363,000港元）須由中航香港購入，而隨後中航香港須出售該
兩筆貸款予Motto Investment Limited，以換取Motto Investment Limited發行與該兩
筆貸款總本金額相同之免息、無抵押及須應要求償還貸款票據（「貸款票據」）。上述貸
款票據連同Motto Investment Limited全部已發行股本將售予本公司。

(b) Motto集團須利用來自中國航空技術國際控股有限公司（「中航國際」）（Motto集團於收